

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:  
Kraków  
ul. Dunajewskiego 5  
Telefon Redakcji 103-88  
Telefon Administracji 103-10  
Adres telegraficzny:  
NAPRZÓD KRAKÓW

# NAPRZÓD

## ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zt. 5'50

Typografia zt. 1'25  
w Krakowie  
Zagranicą 9 złotych  
Za zmianę adresu 80 gr.  
Wychodzi niedzielną rano  
z wyjątkiem poniedziałków  
i świąt państwowych  
Konta PKO Kraków 600.670

## F. PRAŻAK

PRACOWNIA  
NAJWYKWIETNIEJSZYCH UBIÓRÓW MĘSKICH  
Kraków, Św. Marka 25. Tel. 8717.

## Małostkowe szykany

Już w 24 godziny po kongresie krakowskim p. premier Sławek, wybierając się do Druskiniek, zapowiedział, że kongres krakowski będzie miał „następstwa”. Co to miało być, p. premier prawdopodobnie sam sobie jeszcze nie wyobraził; w Druskiniekach dopiero przyszło „natchnienie”, a w Warszawie p. Car stara się „natchnienie” to ubrać w formy prawne — wedle swego wyobrażenia o prawie. Szkoła tylko, że taki mistrz w wykładaniu prawa nie jest bardzo obyty z prawami obowiązującymi dołąd na terenie, na którym „szkoła” została popołniona i większa jeszcze szkoda, że jego dekret o ustroju sądownictwa, dzięki Sejmowi, przesłał działac tak, że sędziowie mogą na jego żądania odpowiedzieć tak, jak na niezawisłych sędziów przystoi.

Rząd jednak chce konsekwentnie skonstruować oskarżenie i — co jest mniej pewne — doprowadzić do procesu. Rzecz naturalna, że powołany do czuwania nad wykonywaniem ustaw rząd — o specjalnej kwalifikacji tego rządu od takiego wykonywania nie mówimy — stara się znaleźć środki, które doprowadziłyby do sarysfakcji dla obrażonego prawa. Jakież to są środki i jak rząd je stosuje? Jest rzeczą zwyczajną, że w chwili wdrożenia śledztwa przesłuchuje się upatrzonych do oskarżenia, przesłuchuje się świadków, zbiera się dowody rzeczowe, słowem — ustala się stan faktyczny. Co w tym wypadku jest do ustalenia? Fakt, że kongres się odbył, jest tak notoryczny, że dowodów na to zbierać nie trzeba; fakt, że wygłoszono i, przez tegoż to się stało, mowy, także nie jest tajemnicą, gdyż kongres nie był zakonspirowany, odbył się w obecności z góry tysiąca ludzi i to nie tylko jego zwolenników; sprawozdania i przemówienia ogłosły wszystkie w Polsce wychodzące pisma; fakt, że uchwalono rezolucję, którą rząd kwalifikuje jako godzącą w Ołową państwa, jest też notoryczny, gdyż rezolucję odczytano wobec dziesiątków tysięcy ludzi, pisma ogłosiły ją — mo że nie w pełnem brzmieniu i za to uległy konfiskacie.

Co więc jeszcze brakuje do ustalenia stanu faktycznego i jakie dowody rząd, względnie działające z jego nakazu czynniki prokuratorskie i sądowe, spodziewa się jeszcze zebrać? Chce dowiedzieć się, kto urządził kongres? O tem mówi wyraźnie uchwała Centrolewu, to ogłoszono afisz w całej Polsce. Chce mieć autentycznie tekst rezolucji? Nie uważamy policji za tak niebezpieczną, aby nie mogła wejść w jej posiadanie bez przeszkadzania lokalni redakcji i organizacyi robotniczych. Co więc o tem wszystkim sądzić? Jesteśmy zdania, że tu chodzi nie o czyn, nie o satysfakcję dla nar-

## Robotnicy—Chłopi—Inteligencja

GAŁY NARÓD PRZECIW SANACJI

Dotychczas ujawniała się w życiu publicznem opozycja POLSKI PRACUJĄCEJ, opozycja CHŁOPSKO-ROBOTNICZEJ większości narodu przeciw militarnej dyktatorce garstki senatorów, przytaczającej sobie nazwę w Rzeczypospolitej ubraniu woli większości Sejmu i Senatu; ubraniu woli większości NARODU i jego prawowitego i prawowicie wybranego przedstawiciela.

Obecnie daje się spojrzeć nowy, a niezmiernie doniosły obraz społeczny: Oto czynnik, który dołąd zachowywał stanowisko wysekalne, teraz wystał z rezerwy i jawnie przystąpił do powstania nowej opozycji przeciw rządowi i, w szczególności, Tytuł czynnikiem, tym nowym sprzymierzeńcem w obronie prawa przed gwałtem, w obronie demokracji przed dyktaturą, w obronie konstytucji przed usurpacją — jest INTELIGENCJA. Można ją o prawdziwej inteligencji, o rzeczywistej pracy mózgu, o ludziach nauki, których praca buduje i postępuje kulturę Polski i których nazwiska reprezentują żywą kulturę polską ukośno świata, nie zaś o tych przebiegających awanturnikach, którzy podsympują się pod miano inteligentów z tego tylko tytułu, że są niedoukami niezdolnymi do żadnej pożytecznej pracy.

Z wyjątkiem karjerzystów i jednostek bez charakteru została INTELIGENCJA prawdziwa ODSEPNIA PRZEZ SANACJĘ od wszelkiej pracy państwowej, Sądowa o tem, że nieprzebrane szeregi młodych emerytów z jednej strony, a drągami polityjnych buków sanacyjnych, którzy zajęli wszelkie posady, kto nie ugjał karu, kto nie znieżył się do lizania osławionego talerza, kto nie sprzedał swych przekonani i swego przynależnego prawa do myślenia, nie wylugliwył się parodnią, a jeśli przypadkiem nie można go było uwadzić, wykonuwałoby o i żyły beztalentościowe chłystki, aby mu zatruć życie, aby go wygrzybić, aby się go pożybić. Tem postępowaniem SANACJA ZRZĄDZA SOBIE INTELIGENCJĘ i doprowa-

działa wówczas do tego, że dala inteligencja zoli-daryzowała się z robotnikami i ukośnikami w dzele OBRONY RZECZYSPOLITEJ.

Piszą pp. senatorzy, że to większość jednocy ukośnika niemiarość da marzali, Pilsudskiego. Nie jest to cała prawda; Albowiem opozycję powstającą przeciw sanacji, jednocy POGARDA DO NISKIEGO POZIOMU MORALNEGO I U-MYŚLOWEGO SPRAWCÓW WŁAMANIA I TRO SKA O LOSY PANSTWA, plynąca z czterolletnich doświadczeń i z zastanowieniem się nad obecnym stanem rzeczy.

On, co żywią i bronią — i a, co myją i tworzą — stonowią dala jeden obcy, jednomyślny w obronie najwęższych dób narodu, w obronie prawa i wolności.

ROBOTNICZY, WŁOSCIANIE I INTELI-GENCJA, cały świat pracy, pracy ręcznej i umysłowej, uszytko, co swym trydem czy talentem przynosi pożytek społeczeństwu i państwu, uszytko to stonę razem pod wspólnym hasłem oczyszczenia państwa ze szkodników, pod wspólnym sztandarem

### OBRONY RZECZYSPOLITEJ

Sanacja pieni się z bezsilnej złości, Inaczej konstruując proces. Rozważa nawet, czyby nie utrudzić do wzięcia posłów i senatorów, nietykalnych w myśl sopranistycznej artykułów Konstytucji, zamknięcia się nad tem, czyby nie stracić szczególnych osłonek z zasady „sila przed prawem”. Ale te wszystkie środki nie uszytkują konieczności dziejowej. Fala wzbiera i pęty się. Czem jest w historii ludzkości naga przemoc wobec sprawiedliwości i rozumia? Chocj jeszcze są ży i zuchowali młoty przybiera garstka awanturników — los jest przesydony. Z coraz większą ołuchą i uwarą rozbrzmiewają słowa polistylu.

Na Lwa srogiego bez obawy wsiedzieć i na ognistym smoku jednąć będziesz!

szonogo prawa, lecz o zamaskowanie szpiegowanego niepowodzenia, o karę bez i przed wyrokiem Sądu! Czy będzie proces, to dźiś jest bardzo wątpliwe, ale same rewizje, pociąganie do przesłuchania, mobilizowanie świadków, szerzenie groźnych pogosiek — wszystko to, w pojęciu i nadziei rządu będzie dostatecznym odstraszeniem przed chęcią powtórzenia Krakowa w innym mieście.

Używa się też obok środków dla zastraszania także środków, które jawnie demaskują panujący u nas stan praworządności. Pp. wojewodowie, którzy w myśl rozkazów o tej intencji swego szefa: ministra spraw wewnętrznych ogłaszają, że nie będą przyjmowali interwencji posłów i senatorów Centrolewu, dają tymczasem dowód, że dla nich nie istnieje zasada równości wobec prawa. Czy wojewoda, który przyjmuje jakąś prowadzoną przez posła delegację, spełnia swój obowiązek czy robi łaskę? Samo postawienie takiego pytania kwalifikuje już dostatecznie metodę, którą pp. wojewodowie ogłoszili obecnie jako swe stanowisko.

Sa jeszcze więcej małostkowe środki, które się stosuje dla wywołania efektu, gdyż co do skuteczności ich w walce politycznej rząd chyba sam się nie ludzi. Donoszą np., że ministerstwo spraw zagran. odmawia p. Thugottowi paszportu dyplomatycznego na wyjazd do Londynu na posiedzenie Unji międzyparlamentarnej. Czy to jest wyjazd w interesie prywatnym? Unja jest instytucją międzynarodową, ale poco ma tam być Polska, kiedy w Polsce

faktycznie parlamentu niema? Czem nasi delegaci mają się wobec parlamentarzystów zagranicznych popisywać? Lepiej niech siedzą w domu: nie skompromitują Polski i dają rządowi sposobność do małostkowych szykan.

Jest w Polsce już urbionem zdaniem, że czynniki miarodajne — można też mówić w liczbie pojedynczej — nie mają stałej linii, lecz działają odroczkami, kierują się nerwami, chęcią czy niechęcią, sympatją czy antypatją — interes państwa stał się interesem jednostek czy kłód. Widzimy to najdosadniej na następstwach kongresu krakowskiego. Czem był ten kongres? Dotychczas szczytowym punktem walki większości parlamentu z rządem. Jest to klasyczny przykład walki politycznej i ma jest winą państwa, że walka przeniosła się na teren osobisty. Ale i na tym odcinku walki parlamentarzystów nie wychodzi z formy: walczą z czynnikami decydującymi w granicach swoich uprawnień konstytucyjnych przeciw przekraczaniu tych granic przez drugą stronę. I za to mobilizuje się policje, prokuratorowie, sądy? Dla tego powodu konstruuje się dziwłog „nadzwyczajny komisji ministerjalnej”, która chciałaby może wpłynąć na bieg śledztwa? To nie jest czyn, który możnaby nazwać — nawet gdy się wskutek niego może cierpieć — poważnym wykonywaniem obowiązków z urzędem połączonych; to są małostkowe szykany — zresztą na nich polega cała „mądrość” smacycznych metod.

**Nowości na sezon letni już nadeszły**  
**BAZAR KONKURENCYJNY** **Lazar Freiwald**  
 Kraków, ulica Florjańska L. 44, I. p., Tel. 0533  
**UWAGA NA ABIES.** Tuż przy bramie Florjańskiej.

**Polica: JEDWABIE W NAJWIĘKSZYM WYBORZE JAK** **Gazy, Creppe Mongol, Creppe Saten, Creppe Lui, Creppe Georgety, Creppe de Chiny, Markizety i t. d. — oraz welny, płótna, wapy, stołownic, kapy, kołdry, kocy i firanki.**  
**Specjalnie w płótnach andrychowskich i żyrodawskich.**  
**NAJWIĘKSZY WYBÓR!** **NAITANIE CENY!**

# „Precedensy“ i „uzusy“

**BEZTERMINOWE ODROZNIENIE SEJMU ŚLĄSKIEGO**

Sprawa walki o prawa Sejm Rzeczypospolitej przysłała nieco kwestie odroczenia autonomicznego Sejmu Śląskiego, które żywo dotknęło społeczeństwo Śląskie.

Odroczenie — bezterminowe — nastąpiło, jak oświadcza organ wojewody Grażyńskiego z pówodu, że „II Sejm Śląski okazał się niezdolnym do pracy pozytywnej”. Miesiąc czasu wystarczył, a więc się o tem przekonało (pierwsze posiedzenie odbyło się 27 maja — dekret odraczający nosi datę: Wilno dn. 29 czerwca).

Ow drugi Sejm Śląski, wybrany w maju bieżącego roku, nie może być pomawiany o to, że reprezentuje nieaktualny już nastrój ludności — posiada świeżość niezwydłą. Co więcej po wyborach przechrzwała się sanacja, że jakoby na Śląsku lepszy dla niej dzień powiał. Ale co tu prawić o nastrojach, skoro w Sejmie tym znalazła się kwestja budżetów za okres 15-miesięcznego stanu bezsejmowego.

Sejm zgodził się na to, ażeby budżet okresu uplynęło traktować tylko formalnie, ale merytorycznie chciał rozpatrzyć budżet na rok bieżący. Nie chciał przymtem wogóle uznać za coś innego, niż za projekt preliminarza „budżetu” (uchwalonego rzekomo przez radę wojewódzką, a zatwierdzonego przez ministerstwo skarbu) i nie poszedł na propozycję p. Grażyńskiego, który zgodził się na to, ażeby Sejm uchwalił ustawę dodatkową do tego „budżetu”, która mogłaby poczynić w nim pewne zmiany.

Sejm nie zgodził się na taki „precedens”, ażeby budżet wychodził niły z pod stempla nieuprawnionej ku temu rady wojewódzkiej — a powołane ciało ustawodawcze mogło tylko w przyszłości coś zmienić.

Widzimy tu na odcinku Śląskim obraz walki z przedstawicielstwem narodem, podobny do tej, jaką toczy rząd na całym froncie. Tyłko, że Sejm tworzy odcinek tak eksponowany i naśladawczy wojewódzkie zjadają się pod gwarancja międzynarodową.

Sytuację odzwierciedla najlepiej — Deklaracja klubu socjalistycznego, wydrukowana w katowickiej „Gazecie Robotniczej” z dnia 3 bm. — Brzmi ona:

„Po lednomiesięcznych zaledwie obradach została sesja Sejmu Śląskiego odroczona. Rząd, którego „czynnik decydujący” się chwalił, że „nie dał pracować trzem Sejmom”, korzystając ze słabości, że opozycja Sejmu Śląskiego nie chciała uznać budżetu rzekomo przez Radę Wojewódzką uchwalonego, że zażądała przedłożenia preli-

minarza budżetowego, oraz ustawy indemnizacyjnej za bezsejmowe, nielegalną i nieskonkretną gospodarkę fundusami publicznymi, sesje Sejmu Śląskiego bezterminowo odroczył.

Między opozycją sejmową a p. wojewodą wybuchł konflikt ustrojowy, w którym wojewoda, popołany do przestrzegania ustaw oraz Konstytucji Śląskiej, zajął stanowisko pod względem prawnym i politycznym sprzeczne z Konstytucją Śląską.

Odroczenie sesji sejmowej, która z natury rzeczy była sesją budżetową, w czasie obrad nad budżetem, zwłazka zalegania niemiernalnego nad projektami ustawodawczymi, przed załatwieniem sprawy produktywnej i społecznej pomocy dla bezrobotnych, przed skonkretoowaniem gospodarki fundusami publicznymi, które dotąd znane szczególnie najwyższe zanopiekowanie w społeczeństwie wywołały, wreszcie w chwili, w której już nie kryzys, lecz katastrofa gospodarcza domagała się największego wysiłku wszystkich organów publicznych, zwłazka z wybraniem przez lud Śląski Sejmu — uważa klub posłów socjalistycznych za akt niepodważalny, godzący w interesy pracującego ludu Śląskiego, w demokrację i konstytucję Śląską.

Odpowiedzialność za te politykę ponosi w zupełności wojewoda, który mimo wielokrotnych zapewnień, że pragnie „szczerze współpracy z Sejmem”, mimo zapewnienia danego jeszcze dnia 30 czerwca br., że „nie zachodzi żadna odroczenia sesji Sejmu Śląskiego” w ogólnym dekrety odraczający sesję Sejmu Śląskiego.

Gdy zatem rząd przed odroczeniem sesji umiłowłwia Sejmowi Śląskiemu prace legislacyjną — konieczna i nagła, przez Klub Posłów Socjalistycznych podnoszą coraz wyższy protest przeciwko zszerepczeniu dyktatury na teren Śląski i postanowił zwrócić się do robotniczych mas wyborczych z manifestem, który im rzeczowo, zgodnie z prawem, ale z całą surowością przedstawił tendencje przemycające dyktatury na teren województwa Śląskiego.

Ostatni dekret drukuje „Gazeta Robotnicza” wspólna deklaracja klubów opozycyjnych, z której oświadczenie cenzorski wykresili był, sądząc z luk, 10 wierszy.

W nieskonkretności części znajdujemy następujące oświadczenie:

„Niezgodym stanowiska rządu z przepisami Statutu Organicznego jakrwa ilustruje fakt, że w imieniu wybieranych członków Rady wojewódzkiej p. Stanisław Kobylski na publicznem posiedzeniu Sejmu zaprzeczył referencję p. wo-

jewody, iskoby Rada wojewódzka kiedykolwiek przyzwalała sobie prawo uchwalania budżetu i publicznie stwierdził, że Rada wojewódzkiej przysługuje tylko prawo uchwalenia preliminarza budżetowych!

# Rok 1926

**PRZEDAWNIE NIESZCIE NIE NASTAPIO**

„Peletonista „Robotnika”, podpisujący się Archiwista pisze o tem temat — o rosnącym prawniku, lublącym się zagłębiać w kodeksy, obowiązujące na ziemiach Rzeczypospolitej:

„Posłyszał — zany człowiek — o tym art. 65 Kodeksu austriackiego, co to „grozi” przywodem „Centrolewki”, wywołanej z kieszki Kodeks dawnego zaboru rosyjskiego i otworzył akuratnie na art. 99; ot, zwyczajny artykuł:

„winny zamachu na życie, zdrowie lub wolność osoby, następującej Najwyższą Radę Państwową w Polsce, ulegając karze ciężkiego więzienia bezterminowego”.

Jakas tam armata strzelała ponoć przed czterema przeszło laty na ulicę Belwederską; jacyś ubrojeni wkrzaczali do historycznego palacu: „Życie, zdrowie lub wolność...”. p. St. Wojciechowski i art. 99. K.

A nuż i ten artykuł Kodeksu znajduje się ni stąd ni zowąd na szl rozpraw sądowych przeciwko „Centrolewki”? Chodził sobie różni prawnicy po Warszawie, nie tylko p. Car. Art. 68 zaś Kodeksu Karnego mówi o przedawnieniu dziesięcioletnim; tu tylko cztery lata. — A naogół „dziwicie się plecie na tym polskim świecie”.

Co o tem myśli p. wojewoda Kwaśniewski?

„Gazeta Warszawska” cytuje jeszcze jeden paragraf kodeksu karnego, obowiązującego w b. Kongresowie, mianowicie 100, który głosi:

„Winny zamachu, jeżeli celom zamachu było uszczerpiecie przemocą członków rządu i zastąpienie ich przez inne osoby, wszakże bez zmiany zasadniczego ustroju państwowego w Polsce, ulegając zamknięciu w więzieniu na czas od lat 10 do 15.

Dziennik ow dojadł, iż krata wreszcie, jakoby przedstawiciele rządu obalonego w maju 1926 r., zamierzali w formie skargi do prokuratora upomnieć się o „pociągaciele do odpowiedzialności złoynych sprawców wydarzeń majowych”.

# TOWARZYSZEI TOWARZYSZKI ROZPOWISZCIE NACIENIE SUDNIENKI

Ze olo nakazał wybory szd nowe, A Car, Car, juz nie jest ministrem. Biadajz zalonej wieg dwaj grenadjerzy, A jeden z nich mówi: „Moje dusi, Mnie sciska, mnie gniecie, czy ksiąge w to wierzy? Czy tak wy! naprawdę być musis? Jabyjm się pokobyl przed Sejnem na trawie, Jak Rejtan, bom trupem się rzucil, Lecz słysz: „Witalki!” i słysz: „Wacławie”, „Bask czeka, idm póż, juz nie wróci”, „Skłofczona basz, skłofczony sen”, Tak drugi grenadjer odpowis, A wż mnie ze soba, na Wschód wż mnie, hen, I złóć mnie w niewygodnym parowie, Krzyż Czwarci Brygadys na pierisi mi dasz, A w ręce ksiągczeski czekowis, Coctalem z „Europy” pokopizip mi twarz, I mandat mi póżd pod głowis, Tak olo chce lebed i czuwał chęć ja, Jak straż nieustanna i pilna, Aż olo usłysz, że ziemia znów drga, To pocig, to pocig od Wilna, To jedzie pan premier na Nieswiec, na łów, Górga owionie mnie para, Nawczasz powstanie wypisad czek znów, Na nowa wroby za Car’.

Zjadliwym dwoicem odnacza się charakterystyka magnata sanacyjnego:

# JANUSZ KSIĄZE NIESWIESKI.

Organizm, gdy zużyty, trzeba odniewieżyć. Przeprowadzić kurację, w sanatorium letcz,

# Szopka pomajowa

Świeżo wyszła z druku bardzo dowcipna książeczka pod tytułem: **WIELKA SZOPKA PO-MAJOWA, rewja czteroletnia w 2 częściach.** Napisał **HRKI-TIKKI-Tawil** Warszawa — Poznań 1930 r.

Jest wyśmienita satyra na obecny „system” i jego ludzi. Jako problem przytoczmy tu poniższy monolog najbardziej reklamującego się literata sanacyjnego:

**GADEN-BANDEROWSKI.**

(Nuta: „Ja płacę, ja wymagam”)

Ja markę ustaloną mam  
 Już w miesiąc mojej młotki,  
 Bo taki jestem typ ja  
 I mam już to przynajca,  
 Na robót zawsze lubię sam  
 Na żonę i na dziećki  
 I, jak ów mister Cool,  
 Ja mówię: Business before all.  
 Ze pomnik winien kraj mi wnieść,  
 To w końcu mnie nie zmnie,  
 Bo to mi się należy,  
 Sam Koc już w to uwierzył.  
 Chre ziemi kupię łokci sześć,  
 Gdziaż w dzień, przy oświeceni,  
 Z marmuru łomy dwa,  
 A na nich z bronzu ja.  
 Wydrwila prasą gazdżinowa  
 Na Kuesach me odczyty,

Czy w życiu te pismaki  
 Już miały sukces taki?  
 Pisz! że z sali  
 Wiań musiał niby zmyty,  
 I tż, bom na te sąle  
 Nie wchodził wcale ja.  
 Mnie płacę, bo wymagam,  
 Ja za kłaniam, i jestem kwit.  
 Mnie płacę, ja wymagam;  
 I płacę zgry, bo mam spryt.  
 I musz iść na deklamację,  
 Rozmiar sal wzduż i wazsz,  
 Ja przychodzę, biorę kasę,  
 Sala ryczy, niby zwierz.  
 Ja się mówię nie domagam,  
 Mnie nie mówię nie wstydł.  
 I obliczam ilość krzesel,  
 Biorę głowę i jestem kwit.  
 Ja nie musz się wjeść na sąle,  
 Ja nie wchodzi nawet, lecz ja  
 I pieniążek ściągam zgry  
 I to jest najwzajemniejsza rzecz.  
 Do celniejszych miejsc należy ballada o wyborach wolsyńskich, rzeczna trawestacja „Grenadjerzy” Heinego:

# BARTOLO:

Do ziemi Wolsyńskiej wsił dwaj grenadjerzy,  
 Co byli z sanacji posłami,  
 Ich lica pobladły, woli strachem się jety,  
 I smętnie kiwają głowami.  
 Bo przyszły na Wiejską, ach, wieść grobowe,  
 I szepet rozeszły się bystrym,

## Podanie o uznanie generała Zagórskiego za zaginionego

„Głos Bratni” donosi z Warszawy: Stefan Zagórski, hrabia, „zaginionego” generała wystąpił do sądu okręgowego w Warszawie z podaniem o uznanie gen. Zagórskiego za zaginionego i wyznaczenie kuratora jego praw i majątku w osobie Stefana Zagórskiego, jako jedynego najbliższego krewnego i domniemanego spadkobiercy. Jedynym majątkiem jaki pozostał po 5p. gen. Zagórskim jest 12 ha gruntu, działka w powiecie dubieńskim.

kłóra z nadania włoskowego gen. Zagórski otrzymał w r. 1924. Władza włoskowa zamierzała cofnąć to nadanie, a to dlatego, że nie miał na tej działce nie gospodarzy. Ponieważ Stefan Zagórski faktycznie opiekuje się tą działką, wystąpił do władz włoskowych o zależanie powyższego zarządu do czasu wyznaczenia kuratora przez sąd. Władze włoskowe przychyliły się do tej prośby.

## Zwycięstwo Stalina

Na kongresie wszechrosyjskiej partii komunistycznej w Moskwie Stalin odniósł zupełne zwycięstwo. Na kongresie z przed 21 pól lat Stalin pokonał opozycję lewicową, opozycję tzw. Trockistów — Trocki dziś jest wyśniewcem i może tylko papierowymi bombami próbować obalić Stalina, większość jego zwolenników bezwzględnie poddanie się powróciła do łaski, z wyjątkiem Rakowskiego, który dotychczas trwa w opozycji na — Syberji. Teraz Stalin rozbił i opozycję prawicową. Ryków, przewodniczący Rady komisarzy ludowych — wedle poglądów europejskich prezydent ministrów — i Tomski, również potężny przywódca organizacji rewolucyjnej, musieli już na drugim posiedzeniu kongresu złożyć „wielopodpisane” deklaracje, że błądził, żalują swych błędów, odwołują się do niego.

Ale Stalinowi to przeprosiny nie wystarczyły, kongres podzielił jego zdanie. W ten sposób zwycięstwo Stalina jest zupełne. Ujawniło się to i na zewnątrz przez to, że Stalinowi kongres oddawał honory jak drugiemu Leninowi. Rezultat jest ten, że Stalin pozbył się wszystkich konkurentów, wszystkich swoich przeciwników upokorzył, całą partię poddał pod swą komendę w większym jeszcze stopniu niż to zrobił Lenin. Nie można już dziś wątpić, że ten człowiek z Gruzi, który teraz rządzi niepodzielnie Rosją, ten były kandydat na popa, ten był robotnik na kolei w Tyflisie narzuca swą wolę jednej szóstce części świata. Nie tak dawno temu, w r. 1906, Lenin wystrząsł go z partii za samowolny napad na czele bandy na pociąg kolejowy, dziś ten człowiek, który nigdy nie był zagrażeniem i nie władza żadnym językiem europejskim, jest wielką figurą historyczną.

Zwycięstwo Stalina jest w pierwszym rzędzie zwycięstwem planu pięcioletniego”. Nie udało mu się to w całej pełni, ale w minionych dwóch latach tego planu zrobił dla uprzemysłowienia Rosji więcej niż w ubiegłych latach rządów bolszewickich. Swój droga, ten zgodny postępek okupiony został obchodem ofiarom, najgorszym skutkiem jest to, że kłótnie między miastami i miastem i wsią, Chłopom nie mogąc za swą zbóż otrzymać produktów przemysłowych, odmawia dostarczenia zboża, wywołuje nawet sztuczny jezo brak przez uprawianie tylko części swego gruntu. Zmusza się więc do dostawy zboża zapomocą ekspedycji karnych, stąd liczne walki, rozlew krwi i jeszcze większa nienawiść chłopów do partii rządzącej.

dzając, co się odbije i na „czerwonej armii”.

Co sobie Stalin z tego robi? On ma większe plany na oku niż zadobrowienie wsi, jego nie przesadzają lewicowi dylatory. Co znaczy, że ma się słońdka, że musiano wprowadzić system kartowy? To tylko chwilkowa niewygodna, która po urzeczywistnieniu całego planu zniszczy. Narazie jest zwyciężca. To znaczy, że zapoczątkowana przed 10 laty przez Lenina polityka „Nepu”, polityka fałszywego bogatych chłopów (kulaków) została ostatecznie porzeczona. Teraz hasłami są: kolektywizacja i industrializacja. Teror na wsi i w miastach dla przeprowadzenia tych lat będzie trwał dalej. O ostatecznym jednak celu nie zadczydejmy aż Stalin ani kongres partyni. Można przeprowadzić kolektywizację pod przymusem, ale nie można zmusić chłopów do uprawy, nie można zmusić ziemi do urodzaju. Można stworzyć nowoczesny przemysł z najnowszymi maszynami, co jednak skończył z setkami tysięcy ludzi, którzy przez udoskonalenie produkcji tracą pracę?

## P. Stanisław Thugutt a „precedensy” w MSZ

W wstępnym artykule, zatytułowanym „Reprezentacja i szczytny” podaje „Gazeta Warszawska”: „Innym obławem represji jest zachowanie się MSZ (ministerstwa spraw zagranicznych) wobec P. Thugutta. W polowie lipca zbiera się w Londynie nowy miodzyparlamentarna. W szlachech obecnych i tych, którzy udają delegacja polska, na roczny czelę stol prof. Bron. Dembiński, który był posłem na Sejm Ustawodawczy. Uczestnicy wydzwołek otrzymywali zawsze ze strony MSZ dyplomatyczne paszporty.

Delegacja polska wobec nadodzwyczajnego terminu wyjazdu zaczęła się starać o owe paszporty, ale natrafiała odrazu na trudność ze strony MSZ, które nie chcą wyznaczyć P. Thugutta. I chociaż się i kwestjonuje udział jego w delegacji. Jest to złomacznie ociągające. Wszak P. Dembiński oddawa nie jest członkiem parlamentu, zresztą regulamin uni postanawia, że jej członkiem może być parlamentaryzista aktywny lub dawny. Wtęc chyba wątpliwości musy mieć to inne”.

## Losy napędzonego prezydenta Rzplitej

Aleksander Millerand, b. reakcyjny prezydent Francji, napędzony przez parlament w 1924 r., domnął w tych dniach nowego, na małą skalę, nie bolesnego upokorzenia. Był on członkiem zarządu Izby Adwokackiej w Paryżu, jego kadencja skończyła się i gdy został swąjowją kandydatem na nowo, netylko nie został wybrany, ale otrzymał mniej głosów niż jego wpolawodownik, który tylko dlatego nie został wybrany odradą, że mu brakło kilku głosów do większości. Musiało się odbyć ponowne głosowanie. Millerand pomimo, że ma doradzając wyrodek swąjowją kandydatem, uparł się, że muśł wrócić do zarządu skutkiem tego Izba adwokacka musiała w ciągu kilku dni głosować 9 razy, zawsze z tym samym efektem: P. Millerand nigdy pozostawał w tyle za kontrkandydatem, któremu brakło kilku głosów do zwycięstwa. Ostatecznie po dziesiątym bezskutecznym głosowaniu P. Millerand zrozumiał upokorzonąk iźmierzność swegojowją postępowania i cofnął swąjowją kandydatem.

Tak kończy się czasem karjera prezydentów republik, którzy chęć odgrywać inną rolę, niż tę, którą im wyznacza konstytucja. Od wielkości do śmieśności jest tylko jeden krok.

## Po Kongresie Centrolewo

PODZIEKOWANIE DLA ORGANIZACJI KRAKOWSKIEJ PPS

Z Warszawy przedstawiciel stonrodnów lewicy i środka przelali dla OKR PPS w Krakowie serdecznie podziękowanie za niezmiernie sprawną pracę organizacyjną w dniu 29 czerwca.

Istotnie, podczas całego obtrzymego zgradowienia ludowego na Rynku Kieparskich i podczas pobytu, nie było żadnego zamieszania i żadnych wyprzedaży, istydną próbę prowokacji na Rynku krakowskim miłyca zlikwidowała w zarodku, osłaniając zarazem prowokatorów przed odruchem zgradowionych. Zanotowano dwa zaledwie wypadki zasłabnięt z powodu upału, przyczem pomoc lekarska została udzielona bezwzględnie.

Paraliz, łabes grożąd dziś-arystokracji. Czas się do radykalnej więzi salwar-sanacji. (Nota: „Nie tak to illo tempo bywało”). Był u mnie noko Janusz i Bogusław. A z nimi ich sojusznik szwedzki Karol Gustaw. Winszowali, że m zarwał się z wywołaniem. I, jak oni przedtali, żalęży się z sanacją. Z rodzimym miślem kłótnie generalna. Thumacze: Mam w sanacji miśje kulturna, Savori vivre u mi wskazuje drogi, Uczę, że trzeba czasem umyć nogi. I rak by umyć też nie zawadziło. A to iśćom miśje nie zakodakę, przędę między. Prystor się goli i nie wyścierzym. Żyd manucure robi, a pilnikiem. Bolcłowi Wieniawie perswaduje stankale, że autoritetytu nie wzmacnią skandale. Spiryżnaki pija dziś tylko łanucka. Ma sygnet na palcu, znowe Kniaziobucka. Ja za kielcy wejść w Płaskiżnów kupp. Nie ma się jak oni, na Marszałka grupe. Chętniejby poszedł za ich karawaniem, Bon, Panie Kochanku, przecież księciem paucim, Po konferencji z Bartlem, czy Prystorem. W klubie Myśliskim extra kapiel biore. To demokracji naszej jest wykiepnim, Że księże gada dziż ze ślusarczykiem. Oni nie ma to perzadnyk stankale: „Choć wtęch niebardzo wewnątrz jest wspólnie, To nie wstydż żaden wiazik tak od tyłu. Gdy o mandat chodzi, kniaziru Radziwiłłu”.

(Nota: „A muzyka tiri, tiri!”). Przehodziłi, nadchodzil przeróżni cywile, Forze wyciągali, mandat obcecali, Później mandat odebrali, forze nie oddali. Smiech na czele sąj, no i jony. Gręzka stęryca zawiera w sobie strawostawna z „Wesela” Wypiskińskie (SCENA KONCOWA) Prezes Walery: Kłós przędzienie cigle stapa... Słanęcy: Kłós się za mną wloćcy więcz... Prezes Walery: Zacz kłó! Słanęcy: Blazen. Prezes Walery: (poznaży) — Wielki mąk. Słanęcy: Wielki bo w blazęńskiej szacie; Wielki, bo wam z ozru zszedł, Blazńów czarzyć więcej miacie Blazńów macie cały rzęd Salve bracie! Prezes Walery: Ojeże salve! Gdzie i kandy, jak ozywiste... Słanęcy: Na wesela, na wesela... Ujrzęc owych blazńów wiele, Co blazęńskiej kładą barwe. Prezes Walery: Nemasz takich między namil Same jeno tegie głowy. Sam najlepszy kwiat majowy. Ludzie czyści, dlonie czyste... Słanęcy: Ozy wiazik, ozywiste... Palos farbownych cnot, Malych lajdactw wielki sinról, Własne brudy, podłość, kłam; Znam, zanadto dobrze znam!

Prezes Walery: I to wszystko, co miał rzec? I to wszystko w wille Czynu. Gdy lat czterę zbiegło parwie, Lys uragać przyszedł sprawie! Słanęcy: Asan ze mnie czepi stracha, Asan może chce wawrzynd, Asan już dziś nie pamieć i wygłaszać nie waħa Delamacji, jak dla gmiu, Pooo palos, poco kłam? Asan wcoż wawrzynda czeka, Za co? Owszem — była rzeka — Lecz został w jęku błoto. Słanęcy: Commendat! Prezes Walery: Blazen! Słanęcy: Szczerze mówis wam, Żeście wszystko zmarnowali, Zatrucili, podeptali. Z cmemie przęd laty sąli. Prezes Walery: Tragediant! Słanęcy: Commendat! Prezes Walery: Znasz tylko status quó ante; Blazńowski z się toba zroło. Słanęcy: Wam już ze to w dusze wrośło, Przemięlny wasze dni, Asan może nie dbasz o to, Asan może nie docenia, Ze się wszystko odmienna. Prezes Walery: W życiu zawsze się odmienna. Słanęcy: Pooo z takim bukiem bylo Gnać przez most, rękę białę, By zwów w własnym ugrząść brudzie,

# Wnieście karne przeciw marsz. Piłsudskiemu

Jak donoszą dzienniki poseł Witos wniósł do prokuratury w Warszawie domieszenie karne przeciw p. Józefowi Piłsudskiemu i spółnikom o zbrodnię z art. 100 popołoną przez zamach w maju 1926.

Artykuł 100 opiewa: „Wanny zamachu, jeżeli celem zamachu było usunięcie przemocą członków rządu i zastąpienie ich przez inne osoby wszakże bez zmiany zasadniczego ustroju państwowego, ulegnie karze więzienia na lat 10 do 15”.

„Kurjer Codz.” stara się uspokoić p. Piłsudskiego i jego wspólników hipotezą, że zamach myślowy został „zalegalizowany” przez Sejm wyborem p. Modzeckiego. Prawowocne gadanie „Kurjera” niema żadnego znaczenia, albowiem wszyscy prawnicy uznają zasadę, że żadna zbrodnia nie może przez nikogo zostać „zalegalizowana”. Żaden kodeks karny na całym świecie nie zna żadnej „legalizacji” zbrodni.

# Socjalizm a wychowanie

ODCZYT ZBIOROWY TUR

Towarzystwo Uniwersytetu Robotniczego w Krakowie urządziło w sali Bolońskiej, dnia 4 bm. z okazji jubileuszowego zjazdu Związku Nauczycieli szkół powszechnych w Krakowie zbiorowy odczyt mający zobrazować całość problemów wychowawczych w oświetleniu socjalistycznym. Sorczakowski wyłożył tezę, że socjalizm jest nieodłącznym elementem kultury, a jednocześnie masywny ruch twórczy musi zagradzić sobie pedagogicznym podwójnie dużo uwagi. Z drugiej strony niepodobna dziś rozważać problemów wychowawczych bez jednoczesnego poznania zasad wychowania socjalistycznego. W tym duchu przemówił na wstępie tow. prezes Korolewicz, zagajając odczyt imieniem krakowskiego oddziału TUR.

## Tworzenie nowego człowieka

Przedstawieniem teorii wychowania socjalistycznego zajął się pierwszy referent tow. poseł dr. Fróbczyk. Referent stwierdził konieczność stworzenia nowego człowieka w walce o socjalizm. Nasuwa się tu trudność okresu przejściowego, okresu bezpośredniej walki o socjalizm, w którym ludzie wychowani w ustroju kapitalistycznym muszą się stać twórcami nowego ustroju — socjalistycznego.

Materialem dajęcy wyznacza w uleciu marksowskiemu rolę twórczą jednostce w walce o socjalizm i do tej walki musi przygotować wychowawcę. Następnie referent scharakteryzował współczesne wychowanie pseudo-neutrałne, w rzeczywistości przepalone klasowo-burżuazyjnym światopoglądem. — Wychowanie obecne to wychowanie w duchu istniejącego ustroju. Wszystkie elementy wychowawcze, nie mówiąc już o samej szkole, nastawione są reakcyjnie, konserwatywnie. Klasyowy charakter wychowania zabrał w przeszłości licznym przykładami z życia polskiego.

Wychowanie socjalistyczne stawia sobie za cel dwa hasła:

1. Demokratyzacja wychowania.
2. Socjalizacja wychowania.

Realizacja tych hasel musi następować kolejno. W Polsce jesteśmy w tem trudnym położeniu, że walkę musimy jeszcze o demokratyzację, zaimdziejżony do wspaniały tych nowych elementów

wychowawczych, jakie daje socjalizm. Wychowanie socjalistyczne przekreśla indywidualizm, wprowadzając poczucie społeczne; wychowanie socjalistyczne zrywa z ideologią prywatnej własności, wychowanie socjalistyczne to wychowanie państwowości, a jednocześnie wychowanie na gruncie wal i walki proletariatu.

Następni referenci zajęli się politycznymi problemami wychowania.

## Uniezależnienie szkoły od światopoglądu burżuazyjnego

Tow. poseł Czapiński obszernie omówił problem uniezależnienia szkoły od światopoglądu burżuazyjnego. Referent specjalnie omówił reakcyjną rolę klery, nawijając do stosunków polskich, gdzie Kościół ma dwa skrzydła: 1) endecko-chadeckie, 2) sanacyjno, oba zda się napozór wrogie, pracują wspólnie nad zdominowaniem wychowania i poddaniem go kontrolę kościoła rzymskiego.

Za młode jednak w wychowaniu daje sama szkoła, choćby ona nawet była niezależna. Oświata musi iść nie tylko z zewnątrz (ze szkoły), ale i z wewnątrz (z samych mas robotniczo-chłopskich).

## O wolny ruch oświatowy

Tym ruchem oświatowym, samodzielnym zajął się w swoim referacie tow. senator dr. Kopciński. Z bieżącym omówieniem omówił on stanowisko oświatowe, zarobkowe, jakiego dąs stwarzanie nowych warunków kulturowych. Na te doświadczenia jakie daje praca w TUR referent omówił trudności, z jakimi walczą kręgi oświatowe bez odpowiednich kierowników.

W końcu tow. sen. Kopciński zapowiedział do obecných na sali nauczycieli szkół powszechnych, o ob tej pracy się nie uchylał, gdyż rolę nauczyciela nie powinien się zaczynać i kończyć w szkole, lecz uzupełniona być powinna praca wódf ludu, razem z nim w organizacjach oświatowych, we wspólnym wysiłku twórczym.

Po odczytach podziękował referentem tow. prezes Korolewicz, za niezwykle ciekawe referaty, zwracając się zarazem z apelem do obecných na sali nauczycieli szkół powszechnych, by stanęli w szereгах socjalistycznych organizacji oświatowych. W. R. M.

# Posada dla p. Switalskiego

Z Warszawy donoszą, że p. Julian Poniatowski ma ustąpić ze stanowiska wizytatora (kuratora) Liceum Krzemienieckiego, a miejsce to ma zająć p. Kazimierz Switalski.

Wywodzi to jedynego z dzienników westchnienie: „Nie uraduje się chyba duch Cackiego, Biednego Liceum Krzemienieckiego”.

# Ostatnie podrygi

Zwolyano na niedzielę 6 lipca okręgowy zlot młodzieży TUR w Warszawie, zostal przez komitazta rządu zakazany.

Omawiac ten zakaz „Robotnik” przycyta slo wa wyreczone przez p. Jozefa Pilsudskiego na zjeździe młodzieży postepowej niepodległościowej w Krakowie w r. 1919:

„Bądźcie rzadom, które się boją młodzieży”!

# UWAGI

## Dwa parlamenty

W obrabiacym obecnie imię upiów parlamentu francuskiego i to w dzień i w nocy panuje atmosfera niezadowolona przeciw rządowi, który zmusza posłów do przebywania w dusznych pomieszczeniach Paryża i to — jak słychać — nawet po 14 lipca, po dniu święta narodowego. Na tem de przychodzi też do czestych starć, gdyż poslowie chęć na wakacje, podczas gdy rząd jest zdania, że są jeszcze ważne sprawy do załatwienia. Klętnie więc o to, że parlament ma już dość pracy, rząd zaś chce ją przedłużyć.

W Polsce dzieje się całkiem przeciwnie: Sejm chce pracować, ale rząd nie dopuszcza do tego. Sejm chce ednie naradzić w czwartek o godzinie największych upałów, rząd go odroczył, później zamknął. A nikt nie powie, że Sejm nie miałby nie do roboty; przeciwnie — szereg ważnych i pilnych spraw czeka załatwienia, choćby traktaty międzynarodowe, nie mówiąc o środkach przeciw ciężkiej gospodarce.

Bo są też na świecie różne parlamenty i różne rzady; jedne są naprawdę wyrazem woli ludu, rząd zaś tylko wykonawca tej woli przez parlament obwołanej; drugie traktuje się jako zło konieczne i stwarza się jakieś czynniki nadzredne, które uważają się za jedynie uprawnione do rozszerzenia się o państwo. Dlatego też Francja jest politycznie i gospodarczo silna, Polska zaś?

# PIERWSZORZĘDNY ZAKŁAD POGRZEBOWY „CONCORDIA”

Jana Wolnego, pl. Szczerpański 2, Tel. 331  
urządza pogrzeby od najskromniejszych do najwspanialszych, przeprowadza ekshumację i przewozy zwiek do wszystkich krajów.  
Małej zasobnym daleko idące zastępstwa. 871

By znów śmiało żerowały,  
Rodzime wasze kanale!  
Prezes Walery: To był musi i mus wspaniały—  
Cud nasz, Wisła!  
Stanczyk: Ale drugi  
I to bez waszej zasługi.  
Prezes Walery: A czyje?  
Stanczyk: Polskiej bierności  
Jej do zawdziejania macie,  
Ze dotychczas jeszcze Irwacie.  
Prezes Walery: A szalenie imać może!  
Stanczyk: Asan widzę dalej śni,  
Przemieńło, przemieńło,  
Go na moście się zaczęło —  
Przemieńły wasze dni.  
Prezes Walery: Zapięwałś kruczy ton!  
Kraczesz, kraczesz, mój puszczyku,  
A wiesz, co też znaczy On?  
Stanczyk: Meśej pułkowniku  
Znam to wszystko: stanu racja,  
Konstytucja, demokracja...  
W końcu: — ustawa prasowa.  
Prezes Walery: Wieg coś?  
Stanczyk: Słowa, słowa, słowa,  
Prezes Walery: A rozsił się wspaniale  
Pomajowy polski kwiat,  
Ale z nami idzie siła,  
Ale z nami idą strącały.  
Stanczyk: Długośćie łacy wiecy,  
Długośćie łacy hardzi,  
Nieprzyzstępni, szorstcy, twardzi,

Ale się to już skończyło,  
Cztery lata — finis — kres!  
Prezes Walery: A bodajś branie szczeci  
Głos tyłów szczyt jak świąt batal  
Stanczyk: Zmarznowane cztery lata!  
Cztery lata — życia smiał  
Cztery lata — czasu wiele —  
Proście Asan, proś Chochoła  
Niech ti przyjdzie na weselo,  
Niech ci zagra... — raz dokoła  
...zgań!  
Prezes Walery: Niechym tylko w swoje ręce  
Dostał rządy choćby raz!  
Stanczyk: Przyjdzie czas, nadejdzie czas!  
Takiś, jak ty, czeka wielu,  
Co chcą łańczy na Wesele,  
Ja sam obecnie się poskreś,  
Aż raduję się, raduję się polski,  
Mać nim wode, mać!  
Nie pomoże wam to wiele,  
Kończy, kończy się weselo,  
Ale nim się ocknie lud —  
Słaj na czelę  
Idzi  
...zgań!  
Mać te narodowa kadź,  
Serce truj, Głowe trąd!  
Jak Wesele, to Wesele.  
Prezes Walery: Wskrzeseż ja mostowy cud!  
Będzie twarzo kości tuć,  
Będzie twarzo w mordę bić.  
Stanczyk: Jeno zetrzyj wrzód ten brud,

Co was oblaż niły pleśń,  
Co was obrosł, niły march,  
Choć to szkieł szkieł —  
Po mostowej płyną wodnia,  
Nie usłyszysz ich w narodzie,  
Naród przestał wierzyć w cud,  
Naród widzi tylko brud!  
Naród widzi tylko bioto  
Czerotelnice.  
Prezes Walery: Nie dbam o to  
Gdy mam się, tom jest pani  
Choćby to ostani łan.  
Choćby to ostani śpiew.  
Stanczyk: ...Choćby to ostani zew,  
Pułkowniku — brawo! W pole!  
Dalej łany — graj Chochole.  
Chochoł (spiewa): Oto już od czterech lat  
Kwiecie nam pomajowy kwiat,  
W ideałów złoćie  
Rozkwitł, a dziś w wiole,  
W błocie podmostowem,  
Leży pomajowy kwiat.  
Piękny, rozemśniany ma!  
Czemu kłnie go raly kraja?  
Jakaś to przyczyna —  
Ze od lat przekłania, —  
Od lat czterech kłnie na mój,  
Oj mielisz zły róg,  
Daj wam naród czapkę z piór  
Róg dziać kłnie w błocie  
Zapka gździe na ptoćie,  
Ostał wam się jeno, ostał wam się jeno sznur.

# Nieco o Lesie Wolskim i Panińskich Skalach

MIASTO NIE DOTRZYMAŁO ZOBOWIĄZAN CO DO PANIŃSKICH SKAŁ

Sprawa Parku ludowego w Lesie Wolskim, tych pięć mieszkańców Krakowa jest w obcych czasach, zwłaszcza podczas upałów, jeszcze nie rozwiązana należycie. Dojazd do tej pięknej wprost uroczaj leśnej oazy pod Krakowem jest fatalny. Rozmaite są projekty rozwiązania tego problemu i ugodnienia spędzenia w Lesie Wolskim naszej ludności parę chwiłu na odprężeniu.

W maju dobrze się E. Zagłuszka Niśka, który dał początek porządkowi się Parku ludowego i dzięki jego inicjatywie te uroczyska stały się własnością m. Krakowa, udamy się do niego i wywiad pełen ciekawych „fajenc” z przeszłości podaje poniżej.

Pociąga mnie pan za język, panie redaktorze — mówi dr. Niśka — więc powiem wszystko, a mam legitymację do zabrania głosu w sprawie Lasu Wolskiego i Skali Panińskich. Ojciec, gdy w smercu Marczelego ks. Czartoryskiego dobra tabularne Lasu Justowskiego obejmujące obszar blisko 700 morgów Lasu Wolskiego z Panińskich Skalami i około 200 morgów przyległych terenów gruntowych, przesyła na własność spadkobierców ś. p. ks. Czartoryskiego, mieszkających siarę zarządną, zawiązaniem Spółki „Wola Justowska, Spółka z ogr. odp.”, która nabyła na własność części lasu tabularne Lasu Justowskiego. W tym celu dyrektor teści Spółki zaoterwałem zaraz Las Wolski z Panińskich Skalami gminie m. Krakowa po cenę przystępnej i rozpoczęłam równocześnie parcelację terenów niezalesionych celem stworzenia podmiejskiej dzielnicy willowej. Ówczesny prezydent Leo gorąco dopierał sprawę nabycia Lasu Wolskiego przez gminę m. Krakowa, ale sprzeciwiały się temu projektywoi potężny wójtowski Baranowski, który często stał w opozycji do różnych zamiarów teści wielkiego Prezydenta.

## NABYCIE LASU WOLSKIEGO PRZEZ KASĘ OSZCZĘDNOŚCI

Gdy po paru latach pertraktacji przekonałem się, że wobec opozycji Baranowskiego m. Krakowa i Lasu Wolskiego nie nabędzie, zaferowałem tenże las z wyłączeniem Skali Panińskich, które mimo wszystko postanowiłem zarezerwować dla gminy m. Krakowa, hr. T., który w kilku dniach kupno zaakceptował i złożył do mojej dyspozycji przy spisaniu punkcyj poważny zadatek.

Zaskoczony ten prezydent Leo widząc, że Las Wolski będzie na zawsze dla gminy m. Krakowa straconym, w paru godzinach (jak mi opowiadał) po otrzymaniu wiadomości o naszym fakcie złożenia zadatku przez hr. T., wzywał koncepcję, aby Kasa Oszczędności miasta Krakowa ze względu na obchodzony właśnie jubileusz nabyła Las Wolski w prezencie dla gminy m. Krakowa, gdyż w tych warunkach nie mógłby oczywiście udzielić nabycia Lasu Wolskiego przez miasto — rzekł Baranowski. Kasa Oszczędności miasta Krakowa nie zaakceptowała wobec czego prezydent Leo wspólnie z wiceprezydentami Saarem i prof. J. Nowakiem udał się do palacu hr. T. przy ul. Sławkowskiej w Krakowie na konferencję, na którą również zostałem zaproszony. Na próby prezydenta Leo i na jego przedstawiania, jak wielkie znaczenie dla m. Krakowa i dla dobra miasta, na odstąpienie od dokonanej już transakcji.

## PANIŃSKIE SKAŁY I OBIECANKI GMINY

Zmiana w osobie nabywcy wymagała też oczywiście zmiany mojej roli dyrektora Spółki. Oświadczyłem, że zgodzę się, jeżeli dozwolą nam kupić Lasu Wolskiego przez gminę, co więcej jako dyrektor Spółki odaruję gminie m. Krakowa w prezencie Panińskie Skąły, ale obecnie tylko pod tym warunkiem, jeżeli gmina da gwarancję, że w niedługim, ściśle określonym czasie, będzie doprowadzonymi tramwaj do Panińskich Skal. Oświadczyłem, że jeżeli gmina, mającąc powstanie w związku do Skali Panińskich, zrezygnuje Leo wyjadł, że formalnie gwarancji, w jakim terminie tramwaj będzie doprowadzonym do Skali Panińskich, dać nie może, zapewnił mnie jednak, że gmina m. Krakowa dołoży wszelkich starań, aby się to stało jak najszybciej, niemniej zapewnił mnie, że w każdym razie zapożyczą się do wykonania w tym przedsięwzięciu będąca ku Skalom Panińskich stała połączenie ze średniościem miejskimi autobusami.

Ze względu na powyższe zapewnienie, otrzymałem od prezydenta Leo, oddałem też zaraz jako dyrektor Spółki „Wola Justowska Spółka z ogr. odp.” gminie miasta Krakowa zupełnie darmo Skąły Panińskie, a za dotychczasowy Lasu Wolskiego, zakupiony przez miasto przez Kasę Oszczędności m. Krakowa.

Po nabyciu Lasu Wolskiego i Skali Panińskich przez gminę na Parki ludowy, znany restaurator krakowski Bizanz wybudował na Woli Justowskiej przy wejściu na Skąły Panińskie na gruntach nabytych od Spółki pierwszorzędna restauracja, która zaraz była silnie uczęszczana jako jedyna restauracja podmiejska.

Po dwóch latach Bizanz był zmuszony znieść tę restaurację, ponieważ niekomunikowana droga powiatowa, prowadząca na Skąły Panińskie, została się tak daleko, że dojazd do restauracji, a tem samem i do Skali Panińskich stał się zupełnie niemożliwym.

Gdy interwenjowałem w tej sprawie we wydziale powiatowym, wyjaśniono mi, że utrzymywane teje drogi po kupnie Lasu Wolskiego przeszła na siebie gmina m. Krakowa. — Interwenjowałem przed w tej sprawie w magistracie, gdzie dygnitarz miejski oświadczył mi na moje przedstawienia: „Dla kogo mamy te drogi budować, dla Bizanza?”

Bizanz wystąpił wówczas w Magistracie w mojej obecności z nastną, ale ze swej strony całkiem poważnie traktowaną propozycją, aby mu miasto wydzieliło rogatkę przy drodze prowadzącej na Panińskie Skąły na czasokres kilkuletni na czynnym dwukrotnie wyższym, niż wynosi dotychczasowy dochód gminy z teje rogatki, a on własnym kosztem wybuduje i

## UTRZYMA DROGĘ TEROWANĄ OD ROGATKI MIEJSKIEJ DO SKAŁ PANIŃSKICH.

W parę lat po darowaniu miastu Skali Panińskich przez spółkę przywiałą i po projekcie przez miasto obowiązku utrzymania drogi prowadzącej na Skąły Panińskie, stały się one dla mieszkańców Krakowa zupełnie niedostępne. W tych czasach jeżeli ktoś wspominał jeszcze o Woli Justowskiej, to tylko mniej więcej w ten sposób: „Jadna miejscowość ma przyszłość — ale to kiedyś dla naszych wnuków”.

## WREZCIE DROGA SIĘ BUDUJE

Wreszcie wdało się w te skandaliźną sprawę starostwo, województwo i dyrekcja robót publicznych. Pod tą presją przy energicznych zabiegach inżyn. Ostrowskiego došlo do zawiązania Spółki drożowej, która wspólnym kosztem gminy m. Krakowa, wola Justowska i gminy Wola Justowska właśnie przystąpiła do budowy goślicofica od rogatki miejskiej w kierunku Skali Panińskich. — Właściciele prywatnych gruntów na Woli da rozszerzenia teje goślicofica chcieli odstąpić bezpłatnie swoje grunta na szerokości do oknu metrów.

Przeciw budowie teje drogi wystąpił dwaj radcy miejscy, bo im była niedogodna dla własnych interesów.

## O TRAMWAJ NA PANIŃSKIE SKAŁY

Często podnosi się momenta, że tramwaj na Wole Justowską doprowadzić trudno, gdyż ulica Królowej Jadwigi jest za wąska. Istotnie przed niewiele lat wybudowano tamże, wbrew obowiązującemu planom regulacyjnym, zwłaszcza dom Eolka, utrudniając przeprowadzenie tramwaju. Prawie świeżo znowu na ul. Sławkowskiej, prowadzącej w stronę Błaż i Lasu Wolskiego, wybudowano dom pod nr. 18 porostu w środku ul. Smeleńskich, również z pogwałceniem obowiązujących planów regulacyjnych.

Ale istnieją jeszcze wielkie i duże Błonia, które stanowią własność gminy, a które znowu tak łatwo w przyszłości przy milczącej aprobacie świetnego magistratu nie dadzą się zamarać. Przedtemnie Alet 3-go Maja do obecnej rogatki wsielili paroszące teje tramwaju, wzdłże choćby tylko autobusów miejskich, rozwiłzaby kwestje połączenia Parku ludowego z centrum miasta jakże minimalnym stosunkowo kosztem!

Tramwaj musiałby bezwzględnie wybudowany na Panińskie Skąły, gdyż wymaga teje dohro mieszkańców Krakowa.

Na udzie i to w Radzie miejskiej — kofezy dr. Niśka — którzy (emula akcie odstepunków) Lasu Wolskiego dla szerokości maś Indolną Krakowa.

## TRZEBA Z TEM SKOŃCZYĆ

Dojazd autobusami od strony Przegorzał jest fatalny — należy przeprowadzić drogi do Panińskich Skal. Sposobdy bowiem, w jak najwłaściwiejszą komunikację, Wola Justowska i Skąły Panińskie nie byłyby tolerowane w żadnym mieście społeczeństwie. — Wszyscy są tego samego zdania, że nie należy odpowiadać, dającą nam na rozwagęj szczerzyli w Lesie Wolskim i Panińskich Skalach. W. Kor.

**BIĄŁE ZĘBY**

tylko przez stałe używanie pasty do zębów

**CHLORODONT**



## KRONIKA

Kraków, 6 lipca.

### Usunięcie wicekuratora krakowskiego

#### NIE WOLNO STAWIĆ W OBRONIE SZKOLNICTWA MALOPOLSKIEGO

Jak się dowiadujemy, wicekurator okręgu szkolnego krakowskiego Feliks Przyjemski, przeszedł z dalem i bm. w stan nieczynny. Przeniesienie wicekuratora Przyjemskiego w stan nieczynny jest w związku z wystąpieniem jego na konferencji wydziałowej w Warszawie w obronie szkolnictwa Malopolskiego.

Zasłużony pedagog i długoletni nauczelnik wydziału przedyjdnego p. Feliks Przyjemski był lubianym w sferach nauczycielskich za niezwykły tak i poważnie traktowane spraw szkolnych.

— o o o —

### Zwiedzanie przez TUR

#### Botanicznego Ogrodu Uniw. Jag.

W niedzielę 6 bm. urzędną TUR wycieczkę do Ogrodu Botanicznego ul. J. celem zwiedzenia wspaniałych okazów flory całego świata. Wycieczkę oprowadzał bda fachowiec. Turcywsi zjawili się na tej pięknej i interesującej wycieczce. Zbiórka o godz. 10.30 przed Ogrodem Botanicznym przy ul. Kópnicka.

— o o o —

### NA WYJAZD PŁAZGZĘ

#### Damskie i męskie jedwabne i ślickie wianozno

poleca A. BROSS, Kraków, Florjańska 1. 44

— o o o —

### Oibrzmy pożar lasu

#### JAWORNICZKICH KOMUNALNYCH KOPALNI W BUCZYNIE

Wybuch pożar w lesie dyrekcji Jawornickich Komunalnych Kopalni węgla S. A. w Buczynie powiat Czerzany, który zniszczył około 30 hektarów młodego lasu sosnowego i świerkowego, szkoda na razie nieustalona. — Jak wynika z dochozdy, pożar powstał od iskry lokomotywy przejeżdżającej po ciągu.

### POŻAR LASÓW W ZAGŁEBIU

#### DABROWSKIM

W piątek o godz. 8 i pół rano wybuch gwałtowny pożar pod Strzemięcyszczami, który dzięki światłom rozszerzył się na przestrzeni wielk. i objął kilkadziesiąt morgów lasu. Pożar został zlokalizowany, straty są oibrzmy.

— o o o —

### Włamanie do banku w Jasle

Nieznani sprawcy włamali się przez wybiele otworu w suficie do Domu Bankowego Bernarda Korfeldta w Jasle, gdzie rozpruli rakietem kase ogniotrwały, z której skradli 429 dolarów amerykań. około dwa tysiące złotych i kilka pańszczywano. śledczych. Ponadto zabrał pierścień złoty z brylantem, sznurzek perł i nare koleżkowskich diamentowych, Poszukiwania zarządzone.

— o o o —

# Zastój w śledztwie przeciw Centrolewowi

Jak się dowiadujemy, śledztwo sądowe w związku z Kongresem Centrolewu w Krakowie, narazie nie zostało jeszcze rozpoczęte. Sędzia śledczy W. Jędrzejko przedłożył sprawozdanie w Domu Robotniczym papierośnicy i zajął miejsce za stolikiem sprawy. Podobno po konferencjach, jakie odbyły się w sali prokuratora sądu apelacyjnego, delegat ministerstwa sprawiedliwości, dyrektor departamentu p. Świątkowski wyjechał do Warszawy, celem złożenia sprawozdania ministrowi Czarowi. Śledztwo ma być prowadzone narazie przeciw osobom z listy Sejmiku i Senatu i to o przechowywaniu nielegalnych druków, jak uchwalił Kongres i listu senatora łow. Llimanowskiego.

### OSWĄDZIENIE POSŁA POLSKIEGO

Od posła Eugenjusza Pospolskiego (Stroniemko Chłopskie) otrzymujemy następujące pismo z daty: Jarosław, 4 lipca:

Szanowna Redakcjo! Oznajmam, że dziś podałam listem poleconym następujące oświadczenie do prokuratora w Krakowie: Do Prokuratora w Krakowie! Jako członek Centrolewu i uczestnik Kongresu 29 czerwca br. w Krakowie, solidaryzując się z uchwiałem tego i proszę o włączenie mnie do listy oskarżonych.

Eugenjusz Pospolski,  
poseł na Sejm Rz. Polskiej  
Ziemi Jarosławskiej.

# Zjazd Związku nauczycieli szkół powszechnych

W piątek zjazd nie odbywał posiedzeń plenarnych. W sobotę posiedzenie plenarne, w którym brało udział 483 delegatów z głosem stanowczym, rozpoczęło się sprawozdaniem zarządu głównego, które składał: pos. Zygmunt Nowicki i p. Popławski. W dyskusji nad sprawozdaniem zaraz pierwszy mówca podniósł fakt, że władze administracyjne dążyły ograniczyć 58 do przeniesienia z urzędów nauczycieli w szkoły, władze nad nauczycielami. Nie chcą one dopuścić nauczycieli do samorządu. Aby zapobiec wylęciu mówcy do wydziału powiatowego, grożono więznią członkom Rady gminnej, że pójdą na trzy miesiące do więzienia, jeśli będą nad głosować. Mówca zażądał też, aby zarząd główny zwrócił uwagę na szynkarni, których pastwą są nauczyciele, jeśli zajmą krytyczne stanowisko wobec państwa władzy, zmierzającej ograniczyć samorząd, ale o oszczędzających na przyrządach szkolnych. Dlaczego nie broniono nauczycieli p. kol. Michalki?

W dalszym ciągu dyskusji jeden z mówców oświadczył, że zarząd zamawia reagule na krytykujących szkoły, na reakcje, szerzących się koło nas. Jesteśmy w defensywie w stosunku do reakcji. Tak dalej być nie może. „Głos Nauczycielski” reprezentuje opinię wstępną, a nauczycielstwo musi się odholować.

Następny mówca stwierdził, że linia ideowa związku gładko się obręka. Zjemy w dobre wzmocnienie ataków krytykizmu. Gdy słyszymy, że na Kongresach eucharystycznych...

W tym momencie przewodniczący poseł Smulikowski (BBS) przerwał mówcę, nie pozwalając „obrażać religii”, a na sali gromadka nieliczna, ale

o solidnych płucach, podniosła krzyk „Religia nie tykała! Precz z trybuny!” Gdy wrzawa ucichła się, mówca wskazał, że na tych Kongresach eucharystycznych żąda się szkoły wyznaniowej. — Gdy przesyłać do sprawy nominacji ks. Zongolowicza wiceministrem oświaty, senatorzy na sali znów podnieśli przeraziłymi larum: — „Bołszewicki Precz z trybuny!”, a okrzyki demokracji: „Dać mówcy Miłemu słuchać!” jeszcze pomnażają się. Stojąc na zamkniętym miejscu, można przypuścić, że sala jest pełna senatorów, ale widzieliśmy ich niemień doskonale, że to krzyczy coraz najwięcej krzywdzisz ludzi przeciw mówcy, a niewiele mniej w jego obronie. Ogromna większość delegatów szłaśdła cicho, jak makali zastali. Mówca nie dał się sterylizować i okrzyki swej mowy, przypominając, gdzie Słowacki wdział żuraw Półki i składając uwagę, postępującą w sprawie nominacji ks. Zongolowicza wyrażając do walki o szkołę świecką.

Niezrówny p. Smulikowski oświadczył natychmiast, że wniosków tych nie podda pod głosowanie i prosi dyskusyjantów, by ograniczali się do „bardziej realnych zagadnień”. Uwagę z sal, że „krytykizm jest najrealniejszym zagadnieniem w Polsce dzisiaj w sprawie postępującej”.

Prośba ta nie wywarła większego wrażenia, gdyż znów jeden z dalszych mówców zwrócił uwagę na fakt nazywania bolszewikiem każdego nauczyciela, który występuje przeciw krytykizmowi i koła muzyka na sali zaczęła się na nowo.

Raz jeszcze zaznaczyć należy, że ogromna większość delegatów nie brała w hałaśliwych scenach żadnego udziału.

# Lotnik sowiecki uciekł do Polski

„Kurjer Wileński” donosi, że w rejonie odcinka granicznego Stolpce przelazł granicę polską i, przy pomocy granicznego patrolu KOP, młody mężczyzna w ubraniu lotnika sowieckiego. Przy wstępnym badaniu złożył on sensacyjne zeznanie, opowiadając swoje niezwykłe dzieje:

Nazywa się Aleksander Korszkow i jest oficerem sowieckiego pułku lotniczego, stacjonującego w Woroneżu. Od czterech lat ojciec jego, duchowny prawosławny, jest więziony przez bolszewików w Katorży w ramach zarzutów o zdradę i działalności kontrrewolucyjnej. Młody Korszkow od dawna już szuka sposobu uwolnienia ojca. Przed kilku dniami na podstawie sfałszowanego dokumentu zdolał uzyskać

uwolnienie ojca z więzienia.

Nie tracąc czasu, młody lotnik odleciał samolotem wraz z oficerem w kierunku granicy polskiej, kierując się na Mińsk. Ponieważ lot odbywał się w nocy, Korszkow zgubił kierunek, tracąc wiele czasu na odnalezienie prawidłowej trasy. Gdy znajdował się w odległości 50 km. od Kojdanowa, w pobliżu stacji Piestekowo, zmotywy był lotować, wskutek wyczerpania się zapasów paliwa. Po niedługiej

próbie zaparkował się w buniźnie, obawiając się podziła lotniczą postawili w rezultacie posiadzonego zapasu kontynuować swój lot. Jak się jednak okazało, graniczne władze sowieckie były już telegraficznie powiadomione o zbiegłym lotniku. W pobliżu Kojdanowa

aparatus został ostrzeżony, przyczem skrzydło samolotu zostało uszkodzone. Aparat odmówił posłuszeństwa, lotnik zmuszony był do lądowania. Nastąpiła katastrofa, podczas której odcinek lotnika doznał wstrząsu mózgu i po kilku godzinach zmarł w pobliżu jeźniczości. Po stracie ojca Aleksander Korszkow, ranny w głowę i rękę, postanowił pieszo przedostać się przez szklaną granicę na teren Polski. Szedł bezsilnie z ciężkimi nógami, aż wreszcie udało mu się przedostać do Polski.

Wiarygodność jego powiierzającą rany, odniezione podczas nieszczęśliwego lądowania oraz legitymacja wojskowa, stwierdzająca przynależność do wojskowego pułku lotniczego. Zbiegłym lotnikiem sowieckim zapolewają się narazie władze KOP.

# 11 i ćwierć miliona złotych grzywny

NALOŻYŁY WŁADZE SKARBOWE NA WŁAŚCIELCIEŁA SKŁADU APTECZNEGO

Jeszcze w r. 1927 władze skarbowe otrzymały anonim. donosząc, że w Krakowie Chanachowicz jeden z właścicieli składu aptecznego, poza zwykłą sprzedażą materiałów aptecznych uprawia na wielką skalę handel spirytusem, a co najgorsze, że spirytus ten sprzedaje po znacznie niższych cenach, niż ustanowione przez monopoli państwowy.

Na skutek tego donoszenia władze skarbowe przeprowadziły archiwizację, instalację i fabrykację lotki Chanachowicz, mającej swój skład apteczny przy ul. Pomorskiej 23. otrzymał też oświadczenie o władze akcyzową na prawo zakupu spirytusu, potrzebnego do fabrykacji wody kolodziej. Spirytus

ten Chanachowicz nabywał w imię monopoli spirytusowego w cenie 1 zł 50 gr. za 1 litr, podczas gdy cena spirytusu dla spożycia wynosi 13 pól 12 gr.

Przeprowadzone przez urząd skarbowy rewizje w składzie Chanachowicza nie dały początkowo pozytywnych rezultatów, gdyż właściciel w sprytny sposób umiał osłonić uprawianie nadzycia. Jednak władze skarbowe, nie zniechęcały śledztwu. Tymczasem Chanachowicz pospół przynajmniej ma stale coraz to większy rajg spirytusu, motywując to rozwojem produkcji wody kolodziej. Zwolnienie na zwiększony przydział był Chanachowiczowi udzielane. Jednak — po pewnym czasie — przeprowadzona została po-

nowna rewizja, która dowiodła, że Chanachowicz uprawia różne machinacje ze spirytusem, bowiem właściciel składu oddał lekko skażony w monopoli spirytus dla celów przemysłowych — po czym spirytus ten sprzedawał restauracjom.

Rewizja ksiąg ustaliła, iż Chanachowicz nie jest w stanie wyliczyć się za 38.240 litrów spirytusu. Na podstawie dowodów i przesłuchania właścicieli składowe cofnięte zwolnienie na prawo prowadzenia fabrykacji wody kolodziej przez Chanachowicza i jednocześnie wdrożony przeciwko niemu energiczne dochodzenia.

Dochodzenia trwały przeszło rok. Ustalono, że Chanachowicz istotnie uprawiał handel spirytusem, konkurując z powodzeniem z państwowym monopolem spirytusowym i naraził skarbu państwa na 107.

W toku skrupulatnego badania, prowadzonego przez kancelaria akcyz i monopoli państwowych, Międzyzyski, ustalono, że machinacje Chanachowicza polegały na tem, iż część wyprodukowanego na cele spożycia spirytusu — Chanachowicz wynomowywał w księdze sprzedaży detalicznej, jako sprzedaż wody kolodziej swojego wyrobu i w swoim zakładzie, Zaznaczyć należy, że ta detaliczna sprzedaż obejmowała oddzielenie setki litrów „wody kolodziej”, co wydawało się o tyle pożądanym, iż wręcz niemożliwym jest, aby skądś apteczny mógł dokonać takich masowych transakcji w sprzedaży detalicznej oddzielnej.

Kolej, w których winien figurować wstawy przydzielonego przez monopoli spirytusu, zostały przez Chanachowicza zagubione. Cyfry potrzebne oszacują jednak urządy akcyz z danych, notowań, przez ekspedycje monopoli spirytusowego, restrygując każdy wylazły transport spirytusu, wydane osobom prywatnym. W ten sposób ustalono dokładnie ilość spirytusu, sprzedanego na cele spożycia, nie zaś przybrzonego na wodę kolodziej.

Władze skarbowe, po przeprowadzeniu skrupulatnego dochodzenia, przedłożyły cały materiał iz listy skarbowe, która — po zapoznaniu się ze sprawą — zabrała Jakóbka Chanachowicza, właściciela składu aptecznego przy ul. Pomorskiej 23, za narządzenie skarbu państwa na wykroczenie szkodliwa, na grzywnę w kwocie 11.245.000 zł. (dokładnie jedenastoście milionów dwieście czterdzieści pięć tysięcy złotych).

Jednocześnie władze skarbowe zwróciły się do sądu o zabezpieczenie pretensji skarbu państwa na nieruchomości Chanachowicza, która znajduje się przy ul. Pomorskiej 23.

Tak zawrotna wyroka i grzywna niezłazna była dotychczas w praktyce skarbowości polskiej, bowiem w aferze podobnej Chał Baum z Kola, która również dokonywała, machinacji ze spirytusem, sprawczyń skarana została grzywną w wysokości kilku milionów złotych; — wobec zatwierdzenia grzywny też przez sąd najwyższy, suma ta została w całości uszłuszona.

— o o —

### OSTATNIA WYSTAWA W SEZONIE LETNIM.

Trwająca obecnie w Pałacu Sztuki przy placu Szczepańskim 4 wiekła wystawa lubelszowska, która zromadziła poważne dzieła plastyków polskich nie tylko z Krakowa ale i Warszawy, Lwowa, Poznania, Wilna itd. i cieszy się niezwykłym powodzeniem — będzie ostatnią w sezonie letnim. Otwarta będzie jeszcze tylko przez lipiec, następnie Pałac Sztuki przez kilka tygodni będzie zamknięty z powodu wakacyjnego sezonu. Odbędzie wystawę jesienną nastąpi w pierwszym dniu września. Obecna wystawa jest niezwykle ciekawa jako przegląd współczesnej twórczości artystycznej w Polsce i powinna być pilnie zwiedzana. Właściciel kierownicy wycieczek, których tyle teraz przybywa do Krakowa, siederowają się powinni do Pałacu Sztuki.

FAKURY NA WYSTAWIE JUBILEUSZOWEJ. Dotychczas zaplanowane wystawy następującej treści: „Cybulskiego „Martwa natura „Ia-błofskiego „Pięty”, Pauscha „Portret”, Rubczaka „Kościół”, Weissza „Pokołowy”, Zmudy „Opłut na Obidowej”. Z rzębi: Poplawskiego „Głowa kobieca”, oraz dwie grafiki A. Inne dzieła toczą się jeszcze parafikiacje.

PRASA ZAGRANICZNA O WYSTAWIE. O wystawie jubileuszowej w Krakowie zamieściły dzieła niekrotnie graniczne bardzo pochlebne opinie. Dr. Kuhn, wspaniały historyk sztuki, nazwał ją „niezmiernie ciekawą i świetnie urządzoną ekspozycją”. W paryskim „Journalu” ukazał się artykuł jednego z urzędników Pen-clubu, który był na wystawie i bardzo ją chwalił. Prócz tego „Pražer Presse” poświęca jej słowa uznania.

CHOROBY ZAKAZNE W KRAKOWIE. W mieście Krakowa choroba zgłoszona w czasie ostatniego czerwca do 5 mb, następujące choroby zakazne: szkarlatyna 8, odra 15, koluska 2, róża 1, różyczka 1, dyfteria 2, tyfus brzuszny 1.

# Przed ważnymi decyzjami Centrolewu

(Telefoniem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 5 lipca

Dość w Sejmie obradowała tylko nadzwyczajna komisja dla sprawy budowli kolejowych w Głuchym. Posiedzenia partyjne dać nie były przewidywane.

dziane. Na wczorajszym zebraniu centrolewu zapadły doniosłe decyzje, które zostaną ujawnione w przyszłym tygodniu. — o o o —

# Małostkowe szykany — ugrzyzienie w tyłkę

(Telefoniem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 5 lipca

Jak się Wasz koresp. dowiadyje, ministerstwo spraw zagranicznych odmówiło wszystkim polcom, którzy w przyszłym tygodniu mieli wyjechać na posiedzenie Unii międzyparlamentarnej do Londynu, wydanie tzw. paszportów słobowskich. Jako motyw odmowy podano znany chociażby ministrowi Zaleskiemu wedle którego posłom nie przysługuje prawo do takich paszportów. Władcy motyw jest jednak zupełnie inny, a odmowę traktują jako następstwo kongresu krakowskiego. Faktem jest, że już po ukazaniu się wspomnianego okólnika posłowie wyjeżdżali za paszportami służbowymi. Ministerstwo spraw za-

granicznych stało dotychczas na stanowisku, że prawo posłów do takich paszportów jest bezspornem, o ile chodzi o delegacje oficjalne. Wobec tej odmowy parlamentarysty będą musieli starać się o paszporty drogą normalną. Poniżej procedura taka trwać kilka tygodni, a wyjazd miał nastąpić w połowie przyszłego tygodnia, prawdopodobnie na zjeździe Unii międzyparlamentarnej w Warszawie. Wobec tego, wiadac, że sanacji chodzi o to, aby delegat polscy nie poinformowali parlamentarystów zagranicznych, że parlamentarzyści w Polsce jest zagrożony. Jeden z posłów określił wytworzoną zakazem sytuację następującymi słowami: „Jako kog nie stać na czu, polecza się drobnymi ugrzyzaniami w tyłkę”.

**POTRACONY PRZEZ TRAMWAJ.** Zymunt Okret (lat 18), zamieszkały przy ulicy Garbarskiej 10, przechodząc jezdnią ulicy Starowinnej tuż koło torów tramwajowych, został potrącony przez wiozący pasażerów tramwaj. Skutek czego upadł na szuternie i doznał obrażeń na ciele. Niezależnie od opatrzenia przez porotowoite ratunkowe pozostawiono opiece domowej.

**WŁAMANIE.** Maciuch Tadeusz, pomocnik handlowy, zamieszkały przy ul. Biskupiej 15, zgłosił, że w nocy z dnia 3 na 4 lipca 1930 r. skradziono mu w mieszkaniu przez otwarte okno zegarek srebrny „Omega” za złotym łańcuszkiem wartości 150 złotych.

## TEATRY I KONCERY

**KONIEC SEZONU W TEATRZE.** Teatr miejski im. J. Słowackiego wstąpił w ostatni tydzień przedawienia tego sezonu, który wypadła ostatnie występy Józefa Węgrzyna, cieszące się mimo letniej kankulaty znacznym powodzeniem. Dziś wieczorem po raz drugi komedia Oskara Wilde’a „Biał matriwaty”, jutro na przedstawieniu popularnym „Kras wędrowiec” Sherif’a. We wtorek i środę dalsze powtórzenia „Biała matriwaty”.

## SPORT

**LTSG—GRACUWA.** Ostatnie igrzyska zawody Gracuwii w pierwszj rundzie odbędą się dziś w niedzielę o godzinie 6 wieczorem na boisku Gracuwii. Maja one dla widzów wyjątkowe znaczenie, albowiem po wygranych zawodach z LTSG, Gracuwia liczyć się może z zdobyciem mistrzostwa wiosennego Ligi. Zgodnie przybywają w pełnym składzie. Gracuwie czeka więc poważne zadanie pokonania smbitnych Łodziaków.

**AUTO-TARG**  
**Rudolf Wanicki, Kraków,**  
 ul. Czysta 5. Tel. 4248.

Okazyjna sprzedaż samochodów, motocykli etc.  
 Należęcem zawiadamiam Szan. Kliencie, że rozszerzyłem swoją firmę od kilkunastu lat intensywnie i przelożenie ja do nowo wybudowanych na ten cel garaży przy ul. Czystej 5. — Posiadam także i najlepsze wyposażenie i ilość pierwszorzędnych okazjonalnych samochodów na dogodnych warunkach. Przyjmuję samochody i motocykle do komisowego sprzedaży, dzieję pełną gwarancję najdelikatniejszą obsługę, a polecając się także jako wieloletni członek Szan. Klientów, proszę o odwiedzenie mojego przedsięwzięcia bez obowiazku kupna. — Wykazuję samochody ubezpieczam. 820

## Z POLSKI

**DALSZE SZCZEGÓLNY AFERY MORFINISZCZNO-KOKAINOWEJ W WARSZAWIE.** Wykrycie szpaka morfistów, o czem przed kilkunastu dniami doniesiśmy, wywołało wielkie poruszenie. — W związku z zlikwidowaniem organizacji trucielniczej, na czelę której stał Mianowski, policja wpadła na trop drugich bandy. Okazało się, że jest to stowarzyszenie zakuspirowana szpaka. Ujawniono mianowicie, że na terenie Warszawy i okolic, wstępnie w składzie uzurpacyjnych lokali, do których wstęp mieli tylko „swój” klient, którzy musieli przed wejściem naliczyć się wylegitymować i znać imionowce „hasła”, często sżmienne. Oprócz eleganczku, z wielkim przepychem uzurpacyjnych „saulonów” istniały w Warszawie tak zwane lotnie stacje „kokali” „morfina” (kokos oznacza kokalną, morfinę — morfinę). Głównymi „lotnikami” pod pseudonimem „Rojita Rojita” graniczącą w okolicy ul. Wspólnej, aresztowano. Druga stacja lotna w okolicy ul. Żelaznej i Chłodnej obsługiwał Józef Barański, tutejsza stacja na terenie dworca wiedeńskiego obsługiwał Antoni Ruczkowski. Zostali oni przywiązani na gorącym uczynku, gdy oharom swym robili zastawki. W czasie rewizji w mieszkaniu Barańskiego przy ul. Żelaznej znaleziono spory zapas truciency, podobnie pociętole na nazwiska lekarzy — nazwiska zmijonone. Ogółem zatrzymano szesnaście osób. Jak informują, na terenie Warszawy znajduje się około 12 tysięcy osób, które zatrzymują się narkotykami.

**BESTJĄLSKI CZYN WARIATA.** Obekad Piotr był widownia straszliwego wypadku, spowodowanego lekkomyślnością i opiekałością czynności, które odpowiedzialnych, dowodzących na pozostawanie umyślowo chorych bez opieki. Do bawiaczego się przed domem 4-letniego Józefa Duszy, syna kolejarza, zamieszkałego przy ul. Żywieckiej, podstępnie pozostawiony bez opieki umyślowo chorey Roman Budziniowski, znany jako „głupi Romek”, i chwytcywszy leżącą opodal domu siekierę, odciął mu na chłopca nóżkę. Wariat nie pozwolił się rozbudzić przechodniom, którzy zaszawili policję. Przybyli funkcjonariusze policji z niezłym trudem obwieźdali szaleńca, a po nalożeniu mu katana bezbezpieczstwa przewieziono go do komisariatu. Nieprzynajmniej chłopca przewioził lekarz do szpitala. Sian chłopca bezdotygielny.

**WYKRYCIE KRAJDZIEY BENZYNY NA LOTNISKU WOJSKOWEM W WARSZAWIE.** Od pewnego czasu w magazynach wojskowych lotniczych kradziono benzynę. Jednym ze sprawców był Jabłoński, magazynier, który sprzedawał benzynę bezpośrednio i pośrednio całemu szeregowi kupców, udając cichego hurtownika szeregowej szpaki, pozostawiając Jabłoński sprzedawał towary po cenie rynkowej, nie budząc podejrzeń. Na trop afery wpadły władze policyjne, dzięki denuncjacji Wacława Mejera, który był współklientem J. i nie otrzymawszy przyrzeczonej prowizji zareagował w ten sposób na „swą krzywdę”. Już po dokonaniu całego szeregu rewizji Jabłoński przybył do Mejera, będącego wówczas w komisariacie i tam proponował łapówkę w kwocie 1000 zł za cofnięcie zaradku. Było już spóźno, Jabłoński salofobicznie uciekał, co mu się udało. Rozmowe tej przypadkowo przysłuchiwał się jeden z posterunkowców, który, nie zorientowany się w sprawie, nie mógł zrozumieć dokładnie jej przebiegu. Mejer aresztowano. Siedziwo przejechał z rak policyjnej zandermarji, że względu jednak, że miejscem przestępstwa było lotnisko wojskowe i że w afierze zostało zamieszanych kilkadziesiąt osób, do siedziwo delegowano szeryfa cywilnych, do siedziwo śledczego, Chmielarskiego. Poszukiwaniem kłopotliwego zajął się zandermarja.

**LIUCJE GOLEBIA POCTOWEGO Z INSTRUKCJAMI PARTJI KOMUNISTYCZNEJ.** Mieszkańcy sąsi gniczanek Sidorcz, gminy rakowskiej, powiatu młodeczkańskiego, znaleźli na polu wycieczkowego gołębia pocztowego z obrożką na szyi. Powiadomiono władze delegacji, które w sprawie obrączki, znalazły takie instrukcje komitetu do partji i zaczętek komunistycznych, pracujących na terenie Polski.

**PASTUSZEK ZABITY OD PIURONA.** W czasie burzy uderzył piorun w Marcina Salocha (lat 19), pasącego bydło w polu i zabił go na miejscu. — o o o —

## Z zagranicy

**POŻAR MIASTECKA RUMUNSKIEGO.** W miejscowości rumuńskiej Borsa Maramurosz wybuchł w piątek w południe groźny pożar, który wbrew sprzeciwiającemu wichur przybrał krótkie rozmiary katastrofy żywiołowej. Wobec ostrogo podarzu straż pożarna była zupełnie bezsilna tak, że do soboty południa nie został jeszcze ugaszony. Pastwą plomieni padło dotąd przeszło 250 domów mieszkalnych wraz z zabudowaniami gospodarskimi, 4 kościoły i trzy synagogi. Spłonęły także wielkie ilości droperocno zebrane z pol zbóż. Ponadto trzy tysiące osób pozostało bez dachu. Istniejąca uzasadniona obawy, że nie oeszko się bez ostar w uciechu.

**WYBUCH W FABRYCE CHEMICZNEJ W CASTLEFORD (Anglia)** wyrzucił znaczne szkody także w mieście, gdzie około trzysta domów zostało uszkodzonych, wskutek czego 300 osób znalazło się bez dachu nad głową. Bezdomnych ulokowano częściowo w szpitalu a częściowo w ratuszu. W ciągu nocy liczba ofiar wzrosła do 14 zabitych. Nie jest to ostateczna cyfra, gdyż kilkunastu rannych znajduje się w agonii. — o o o —  
**31 DN W POWIETRZU.** Samolot „Hunter”, „City of Chicago” po locie trwającym bez przerywy 553 godzin 45 minut, czyli 23 dni, wyładował w piątek krótko po północy na lotnisku w Chicago bijąc zeszycienny rekord Jacksona i Brinea o

przeszło 133 godziny. Lotnicy oświadczyli, że byli swów lot kontynuowali, lecz zmuszeni zostali do lądowania defektem w przewodzie dopływu oliwy. Pokonali on przestrzeń 66.360 km, zużywając dostartaranej im z drugiego samolotu benzyny 30.520 litrów i 1.600 litrów oliwy. Dzielnych lotników wiano entuzjastycznie.

## TELEGRAMY

### DYSKUSJA NAD PRZYSLUGAMI ZAGLEBIA SAARY

Parż, 5 lipca. Podczas wczorajszego obrad komisji zagranicznej Senatu nad kwestją Zaglebia Saary oświadczył senator Ordinaire, że sprawa ta jest w stanie popęku w stosunku francusko-niemieckie, wobec czego należałoby ją pozostawić kompetencji Ligi narodów. Natomiast senator Ecocare udowodnił cyfrowo, że Francja i Zaglebie Saary są zainteresowane w utrzymaniu status quo. Przyszłość Zaglebia Saary oznacza jedną importy francuskiej oraz na import produktów rolniczych. Eksport francuski do Zaglebia Saary — wywołał mówca — przekracza rocznie sumę dwóch miliardów, a import dochodzi do półtora miliarda franków. Zmiany polityczne wpłynęłyby katastroficznie tak na przemysł Zaglebia Saary, jak i na francuski biary handlowy. Tytko dotychczasowy regime pod egidą Ligi narodów gwarantuje Zaglebiu Saary i Francji pomysłny rozwój gospodarczy i owocną współpracę między Francją a Niemcami. Następnie odniósł w tej kwestji będą się toczyły w przyszłą środę w obecności premiera Tardieu, — ministru spraw zagranicznych Brianda i ministra robót publicznych Pernota.

### SPISEK W PORTUGALJI

Parż, 5 lipca. Z Lizbony donoszą, że policja aresztowała pułkownika Joao Almeida, prof. Figueiredo i trzy dalsze osoby, oskarżone o spisek monarchistyczny. Aresztowani przygotowawali zamach na króla zamieszkałego kłecia Duarte Nuno obwołanego królem portugalskim.

## Plaskorzeżba marsz. Daszyńskiego

DO WSZYSTKICH ZARZĄDÓW ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH, TOWARZYSZÓW I SYMPATYKÓW

Organizacja Młodych TUR przystępuje do wydania plaskorzeżby tow. marszałka Sejmu Im. Daszyńskiego, wykonanej przez prof. Ks. Dunikowskiego. Plaskorzeżba jest o formacie 25X30, w odwiecie z żelazny i bronzu. Cena: odlew z żelazny 9 złotych, z bronzu 15 złotych. Wszystkie zarządy Związków Zawodowych oraz Towarzystwa i sympatycy powinni nabyć plaskorzeżbę. — Przy zamówieniach, które będą zbierał tow. Blagowski, należy wpłacić na odlew: żelazny 5 złotych, na odlew z bronzu 10 złotych; resztę wpłaca się po odebraniu plaskorzeżby.

Zarząd Organizacji Młodych TUR w Krakowie,

# Przegląd gospodarczy

## BILANS BANKU POLSKIEGO

Bilans Banku Polskiego za trzecią dekadę czerwca ca wykazuje zapas zióła 702,814,000 zł, tj. o 181 tys. zł. więcej, niż w poprzedniej dekadzie. Pierządź i należności zagraniczne zaliczone do pokrycia zmniejszyły się o 10,185,000 zł, do sumy 241,442,000 złotych, natomiast niezaliczone do pokrycia wzrosły o 490,000 zł, do sumy 112,160,000 zł. Portfel wekslowy wprót o 17,166,000 zł i wynosi 581,382,000 zł. Pozostałe zastawowe wzrosły o 1,145,000 zł, do 73,019,000 zł. Inne aktywa wynosi 139,904,000 zł, a zatem o 10,690,000 zł. więcej, niż w poprzedniej dekadzie. W passywach pozycja natychmiast płatnych zobowiązań zmniejszyła się o 93,971,000 złotych (237,075,000 zł), o bieg biletów bankowych powiększyła się o 111,334 tys. zł. (1,317,433,000 złotych). Stosunek procentowy pokrycia obrotu biletów i natychmiast płatnych zobowiązań banku wyliczone z użyciem złotych wynosi 45,21 proc. (15,21 proc. ponad pokrycie statutowe). Pokrycia kruszczonego-walutowe wynosi 60,74 proc. (20,74 proc. ponad pokrycie statutowe), wreszcie pokrycie złotem samego tylko obrotu biletów bankowych wynosi 53,25 proc.

# Zwiazki i zgeromadzienia

**POSIEDZENIE KLUBU TOWARZYSKO-NAUKOWEGO**, Związku zawodowego pracowników umysłowych (Kraków, ul. Sławkowska 6), odbędzie się w poniedziałek 7 bm. o godz. 8 wiecz., z następującym porządkiem dziennym: 1) Referat: „O lońniczkę” kol. Wołakiewicz; 2) Dyskusja; 3) Kwadrans ekonomii; „Słowo wstępne”; 4) Odezwą wydz. kult.-oświat. w sprawie reorganizacji Klubu tow.-naukowego; 5) Kwadrans humoru: Kol. Torbowna.

**ZGROMADZENIE PIASKARZY** odbędzie się 7 lipca o godz. 9 rano. Na porządku dziennym: 1) Sprawa lamistralków, 2) Przesłuchanie przepisów umowy zbrojowej. Obecność wszystkich bezwzględnie potrzebna.

**POSIEDZENIE RADY CZERWONEGO GARDZISTWA** odbędzie się we wtorek 8 bm. o godzinie 7:30 wieczorem. Sprawy bardzo ważne; obecność wszystkich konieczna.

## REPERTUAR

### TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Niedziela: „Brat marnotrawny” (z udziałem J. Węgrzyn).

Poniedziałek: „Kres wędrowki” (z udziałem Józefa Węgrzyna — przedstawienie popularne — ceny zmniejszone).

Wtorek: „Brat marnotrawny” (z udziałem Józefa Węgrzyna).

Środa: „Brat marnotrawny” (z udziałem Józefa Węgrzyna).

### KINOTEATRY

Apollo: „Lzy ukociano” (Za murami klasztoru).

Bagatela: „W noc po zdradzie”.

Corsro: „Pod szandarem bezprawia”.

Don Zohrabca Polskiego: „Z ramion w ramiona”.

Promień: „Dr. Monier i kobiety”.

Sztuka: „Po zachodzie słońca”.

Uciecha: „Biała księżna”.

Wanda: „Ja ciec na plono” i „Sprzedawczy miłości”.

Warszawa: „Tajemniczy obrońca”.

### RADJO KRAKOWSKIE

Niedziela 6 lipca

10.15: Nabożeństwo z katedry wileńskiej. 11.58: Sygnal czasu z obserwatorium astronomicznego, hełmal z węzy katedrańskiej w Krakowie. 12.10: Kocy. 12.10: Koncert z płyt gramofonowych. 13.00: Komunikat meteorologiczny z Warszawy. — Odczyty rolnicze i muzyka z Warszawy. 17.10: Fejleton: „W upalne dni” — wygłosił p. Jan Marchewski. 17.25: Koncert z Warszawy. 18.45: Zmiana komunikatu, program na dzień następn. 19.05: Transmisja z Warszawy. Władomół przysławie i polityczna. 19.25: „Niedziela dosiód” — p. Stanisław Kaszycki. 19.50: Opera z Warszawy. 22.00: Fejleton z Warszawy: „Polacy w fabrykach francuskich” — wygłosił W. Hieronimowicz. PAT i komunikaty z Warszawy. 23.00: Muzyka taneczna z „Oazy” w Warszawie. 24.00: Hełmal z węzy Mariackiej w Krakowie.

Poniedziałek 7 lipca

11.40: Przegląd prasy krajowej (PAT) 11.58: Sygnal czasu z obserwatorium astronomicznego, hełmal z węzy Mariackiej, program na dzień następn. 12.10: Kocy z płyt gramofonowych. 13.00: Komunikat meteorologiczny z Warszawy. 15.00: Odczyt krajoznawczo-turystyczny. 16.15: Koncert z płyt gramofonowych. 17.35: Najnowsze wydziałowe — wygłosił Adam Bar. 18.00: Koncert z kawiarni „Gastronomia” w Warszawie. 19.00: Rozmowa, komunikat sportowy i inne, program na dzień następn. 19.25: Przegląd fotograficzny — ins. Stanisław Bronowicki. 19.45: Sierżant i gielda rolnicza z Warszawy. — 20.00: Zegar z warszawskiego obserwatorium astronomicznego wyklike godzin 6sm. Prawy dziełmi radiowy. 20.15: Pogadanka muzyczna z Warszawy. 20.30: Koncert międzynarodowy z Berlina. 22.00: Fejleton z Warszawy: „Medy na łpach brzości” — wygłosił p. St. Pral, poczm PAT i komunikaty z Warszawy. 23.00: Odczyt angielski: „The seafarers on the Polish Coast” („Rybołostwo morskie na półkni brzozi”) — wygłosił prof. dr. Michał Siedlecki. 24.30: Muzyka taneczna. 24.00: Hełmal z węzy Mariackiej w Krakowie.

## W CZWARTA ROCZNICE PRZEWROTU MAJOWEGO 1926 R.

wyszła z druku sensacyjna książka

TOW. MARJANA PORCZAKA

## Dyktator Józef Piłsudski i piłsudczy

Do nabywa w księgarniach, w Bibliotece TUR, i w Administracji „Naprzodu” (Dunajewskiego 5).

### Zaoszczędzisz 80%

na maszynie i presy o 75% na maszynach używających nowoczesnego aparatu

### „BEACO-RAPID”

służącego do wakuowania pasty wanka i olejania podłóg. Po informację, prospekty oraz pokazy nie zobowiązujące do kupna, zgłaszaj się prosimy do P-ny „Technopromisy” Kraków, ul. Ramłowa 74, Tel. 184-93 — Zastępcza, rejonowe do oddania.

### Wina domowe

sporządza się w taki i wygodny sposób na drożdżach winnych

### „DROWIN”

według przepisu kask. zast. ROB. FRADLA

### „WINO DOMOWEGO WYROBU”

Cena 80 gr. w szklankach poczynowych.

M. PRADTEL

Kraków, św. Tomaszka 1, 22. Krótki opis za darmo.

**HEMOROIDY STAN ZAPALNY KRWAWIENIE WĘDZENIE USZUWA HEMORIN KLAWE**

## W BIBLIOTECE TUR

(Kraków ul. Dunajewskiego 5).

się do nabywa:

- Kopankiewicz: Uprcy. pracown. umysł. 1,50
- Współwładstwo Pracy. T. III. Inspekcja Pracy . . . . . 4,—
- Winter: Duce . . . . . 3,50
- Wasilewski: Zarys dzieł P. E. S. . . . . 2,80
- Kraheńska: Praca dzieci i młodocianych Zagrodzki: Umowa o pracę pracown. umysłowych . . . . . 3,—
- Sady pracy . . . . . 2,40
- Szymorowski: Umowa o pracę robotniczą . . . . . 2,40
- Roszkowski: Urlopy wypoczynkowe Orsett: Karol Fourier, a spósti pracy rolniczej . . . . . 40
- Orsett: Robert Owen, wielki przyjaciel ludzkości . . . . . 40
- Stanisław Rychliński: Czas pracy w przemyśle polskim (w świetle wyników ankiety Związku Stowarzyszonych robotniczych) . . . . . 4,—
- St. Andrzej Radek: Rewolucja w Zagłębiu Dabrowskiem . . . . . 5,—
- Stanisław Rychliński: Marnotrawstwo sił i środków w przemyśle polskim . . . . . 6,50
- E. Frelkowa: Praca młodzieży w przemyśle drukarskim w Polsce . . . . . 2,75
- Zygmunt i Felks Grossowier: Socjologia partji politycznej . . . . . 2,50
- P. Kraheńska: Spółniczość a socjalizm wolnościowy . . . . . 60
- Zygmunt Plotowski: Państwo a wychowanie . . . . . 25
- Landau: Walka o bezpieczeństwo pracy Nowakowski: Marksizm a geografia gospodarcza . . . . . 1,50
- Weltsch: Technika pracy umysłowej . . . . . 2,—
- Karan: Z zagadnień kultury robotniczej. Porczak: Dyktator J. Piłsudski i Piłsudczy . . . . . 1,50

Zamówienia z prowincji należy kierować wprost do Księgarni Robotniczej, Warszawa, ul. Warecka 9.

POT! NIEMIŁA WONA RAK NOGIPACH

**SUPORIN**

Wyszczepia się maszynowo

OBRABIARKI DO METALI

WIERZIACZKI ELEKTRYCZNE

URZĄDZENIA SPAWALNE

I WARSZTATOWE DOPY.

ZAP. ZŁ. I. PLATEKALNY

TECHNICZNE I ELEKTROTECHNICZNE

o podobnym brzmieniu

**I. MACHAUF**

Kraków, ulica Dunajewskiego L 6

Spółdzielnia Związku Kafilarzy

**„KAFFEL”**

Kraków, Towarowa 4, telefon 15703.

Wykonuje wszelkie roboty w zakresie kafilarstwa wchodzące po cenach umiarkowanych i wyłącznie siłami fachowcami

**BUFET**

sowiecie zapoznastry w znakomite zimne i gorące zakąski, jakoteż szałki francuskie oraz znane z dobroci piwa piłmieskanie i okolicami polca

**Wojciech Olszowski**

Kraków, Mały Rynek — róg ulicy Szpitalnej

Uwaga! Lokal gruntownie odnowiony.

FOTOGRAFICZNE I RADJOWE APARATY

oraz wszelkie sprzęty i przybory — polca:

**RADJO-SPINKS**, Kraków, Karmelicka 13

Roboty amatorskie! 688 Roboty smatorskie!

## Ogłaszajcie się w Naprzodzie!